synbolum ho-minis vani, recor-dis et insani.

Affectus pius est medulla orationis.

Antiquissimus ritus orantium manus in oratione.

Orgia inde ut vocantur.

manus. » Christiani autem hoc adminiculo pietatis vario modo usi sunt, ut e libris doctissimorum hominum intelligimus : ut plurimum manus efferebant, quod modice faciendum monet Tertullianus, non ut furiosi faciunt, qui supra caput iactant manus, sed ea prope ratione, qua videmus uti pontifices ac sacerdotes in divinis aë mysteriis obounds : qui gestus ipsius orationis vim et contentionem multum juvat, nam animus alliarum robor oblitus, et vix terre corporisque memor velut alatis manibus gessit in cœlum atque ad Deum contendere. Præterea sic orans significat se cupide ad Dei præsidium ut ad sacram anchoram et parentis optimi sinum confugere, quemadmodum pueri parvi mettu aliquo debilitati protensis manibus ad gremium parentis sui accurrunt, ut qui medio in naufragio versantur tendunt manus ad amicum sospitatorum. Cum enim in periculo constituti alioquin opem imploramus, motu plerumque subito naturaliter manus extendimus ; quod quæ in oratione frequenter accidit, hinc ab ethnicis etiam talis habitus inter orandum adhiberi solitus reperitur, juxta illud Virgillii XI *Æneid.* :

At pater Anchises oculos ad sidera lætos
Extulit, et cælo palmas cum voce tetendit.

Sic et Ovidius lib. I *De Trist.* quemdam navis gubernatorem in naufragii periculo a Deo auxilium implorantem describens ait :

Ipsæ gubernator tollens ad sidera palmas
Exposcit votis, inmemor artis, open.

Quin et Scipio lib. IV apud Silium Italicum in simili periculo :

Sic supplex geminas tendens ad sidera palmas
Telluræ noctemque et cælo sparsa precatur
Astra.

E quibus patet *manuum elevationem* tam apud sacros quam apud profanos auctores solemnem esse precantium habitum ; hinc *expandere manus ad Dominum* tum *Eccl. ix. 29.* tam alibi passim in Scripturis tum *orare* ponitur. Ad hæc, cum manus sint organum organorum, ut post Aristotelem D. Thomas docet, quarum vim et usum in tribus potissimum experimus, scilicet in dando, in agendo, in repellendo : qui manus pie in orationibus ad Deum attollit, quidquid est ei trahere penitus et committere videtur, et velut cum Davide animam in manibus suis habere. Vide plura cap. xvi, 18.

Cæterum tam Hebræus quam Septuaginta huic versui particule conditionalem se preposuerunt, quam mirum est cur omiserit Vulgatus : sic enim est in Hebræo, *si tu præparaveris cor tuum, et expanderis ad eum manus tuas*, quod Septuaginta transferunt hoc modo, *ei γὰρ το καθάρων ἔρω τιν καθάρων σου, ἵνα ἴδῃς δι χεῖρας πρὸς αὐτόν, nam si tu mundum possuisti cor tuum, extendis autem supinas manus ad eum. Hortatur nimirum Sophar Jobum,*

ut ad Deum redeat non fecte aut simulate, sed corde, hoc est sincere : Deus enim cor requirit in oratione, id est piæ precantis affectum, nec non puras manus, id est actiones, quarum symbolum sunt manus, omni scelere vacuus. Id quod disertius explicans et Jobo ad hæc magis inculcans subdit :

14 et 15. *SI INIQUITATEM, QUE EST IN MANU TUA, Ver. 14*
ABSTULERIS A TE, ET NON MANSERIT IN TABERNACULO ET 15.
ABSQUE MACULA, ET ERIS STABILIS, ET NON TIMEBIS. —
Tunc levare poteris faciem tuam
Tuo iniustitia : tunc levare poteris faciem tuam
absque macula, et eris stabilis, et non timebis. —
Per iniquitatem, quæ manibus attribuitur, peccata
externa designat ; et per iniustitiam, quæ in tabernaculo, hoc est in corde, commoratur, delicta interna et necdum ad opus prodeuntia significat. Si ergo, inquit, interius et exterius te a peccato mundaveris, et puritatem in te virtutis expresseris, faciem coram omnibus confidenter levabis, quia nihil erit, propter quod debeas pudore suffundi ; sed constans et firmus eris in accepta iustitia, ne timebis astu demonis ab illa detruendi. Prescribit hic Sophar grandi modum, jubetque primum manus tergere, ne quid male orator operetur ; deinde iniustitiam a domicilio animo que ablegare, quod ad affectum corrigendum attinet : ita pulchre S. Gregorius lib. X *Moral.* cap. xi, locum hunc exponit : « Prius a manu iniquitatem subtrahi, et post a tabernaculo admonet iniustitiam abscindi : quia quisquis jam prava a se opera exterius resecat, necesse profecto est, ut ad semelipsum rediens solerter sese in mentis intentione discernat, ne culpa, quam jam in actione non habet, adhuc in cogitatione perdetur ; » unde si posterior cogitationum moderatio tanquam difficilior expeditur, per quam puritas animæ nostræ stabilitasque completur, merito post mortificationem operum et desideriorum etiam inanum adhibenda est compressio cogitationum. Hinc S. Apostolus I *Timoth.* ii, 8, jubet « orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione : » in Græco est *χαρὶς λεηροαῖς, sine duplici cogitationum varietate, quæ distrahat mentem et conturbet* : nam de mentis evagatione id sumit S. Ambrosius lib. VI *De Sacram.* cap. v. Illos autem in precibus irreligiosos græci Patres nuncupare solent *διπλοῦς, animo duplices* ; qui mentem, quam in eo genere pietatis Numini uni votam et consecratam habere oporteret, in varia eaque alienissima discurrunt ; hinc illud Ignatii clari martyrio coronati scribentis ad Diaconum Heronem : « Ne sis in oratione *διπλοῦς, animo ambiguo* et discepto, » subdit, *καθάρων ἢ πρὸ διαίτησας, felix cui præsens ibi animus et certus contigit* : sine dubio a beatis apostolis id semperpat, quorum ista Constitutio lib. VII, cap. xii, a Clemente proditur : *Μὴ γινώ διπλοῦς ἐν προσευχῇ σου, ne sis duplex animo in oratione tua.* Quæ eadem voce D. Jacobus utitur cum eum reprehendit, cuius mens in oratione divulsa et dissipata est : vocat enim hominem

Orant
interior
que peri
necesse ad
hibenda.

Duo fun
damenta
bonæ ora
tionis.

duplicis animi et distracti Jac. i, 8 ; et, ut evangelii Luc. xvi, 41, verbis utar, turbati circa plurimum tamen doctrina Servatoris tum maxime unum sit necessarium ; quam labem cupiebat a se demoliri David, cuius princeps palmariurumque negotium fuit precallo : sic enim Deum alloquitur *Psalm. LXXXV, 11* : « Letetur cor meum, ut timeat nomen tuum ; » S. Hieronymus verit ex Hebræo, *unicum fac cor meum* ; quemadmodum etiam Symmachus *ἕνα, ad una cor meum* ; Aquila verit, *sit cor meum πονηρὸς, unice*, sit ab omni alia cogitatione secretum, sit liberum ab humilium rerum affectione, ut tibi, sanctissimè Deus, quantum est uni serviat, te unum in precibus intueatur, tecum omni animi impetu copuletur, totum denique sit tuum, nullam partem humanæ curæ et cogitationis sibi vendicent.

Hic duo quedam fundamenta collocanda sunt bonæ orationis, quorum Patres meminerunt, quorum unum est, neminem esse oportere tam creatoris omnium Dei tamque sui oblitum, ut volens atque certo animi proposito mentem a Deo revocet, et deflectat ad alias cogitationes. Hoc primum velut orationis præceptum dat S. Gregorius Nyssenus cum de scopo christiani disputat : *Μηδὲ ποῦ κατὰ τὴν διάνοιαν ἐκωλύσας περισπασθῆναι, nunquam sponte cogitatione circumvenyari* : hoc enim foret præpotationis Numini injuria, cuius presentis adorandam majestatem qui non veretur, decorat, et sceleris importuni fraudem concipit. Alterum est, debere omnes qui ad precandum accedunt motus animi et aliarum humilium rerum affectiones deponere, si quæ mentem occupaverunt. Hæc videtur illa esse dispositio, quam Ecclesiastici auctor sapienti quodam admonito suo requirit cap. xviii, 23 : « Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum : » sunt enim quidam ita vanis cogitationibus assueti curisque intentio communium rerum et negotiorum, ut perpetuo illas in mente circumferant, similes Theophilus medico egrotanti, de quo retet Galenus lib. III *De Sympt. differ.* cap. ut, qui cum prudens aliis in rebus et consideratus esset, tamen audire et videre se putabat canentes in cubiculo tibicines, et eos sonus de die, de nocte assidua cogitatione versabat : medici opinor *κατασθῆναι* dicerent, hoc est *invalentiam perpetuam* ; cuius item meminit alio in loco Galenus lib. I *De Diet. decret.* cap. vi. Debet igitur precaturi turbulentos animi sui motus diligenter pacare, et ab æstu illo negotiorum et curarum in placidum quietis portum succedere ; quod qui faciunt « levare poterunt faciem suam absque macula, » id est, qui antea demisso capite ex conscientie remorsu languebant habitus læto erigentur, cœlumque Dei subsellium fiduciosè suspicent, bonoque affectu et gestu orabunt. In precibus enim manus oculosque attollere piæ est, et sanctis viris usitatum : quare Tertullianus in *Apolog.* cap. xxx, ait

Sedatio
passio
nem tri
mit sã
ciam ora
tionis.

christianos « in cœlum suspicientes manibus expansis » orare consuevisse. Contuitus ille si religiose fiat et amore incendi, et fiduciam auget, et cum oculis animi volente adiungit ad Patrem qui in cœlis est, ut dicere nos et cogitare Servator hominum Deus edocuit : id Vates plus eodem spiritu eruditus faciebat, et proprium id amantium filiorum servorumque honorum esse ait *Psalm. CXXII, 1* : « Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suarum : ita oculi nostri in Dominum Deum nostrum. » S. Martinus illo intuitu mirifice recreabatur, et fructum extimie devotionis capiebat, et in lecto, ubi felicissime ad beatam vitam migravit, supinus voluit ea gratia consistere, ut in æternum beatorum domicilii consistere, ubi cor fixum et spes omnes sitas habebat. Eusebius lib. IV *De Vita Const.* cap. xv, memorat in nummis tabulicis pictis fuisse expressum Constantinum passis manibus oculisque in cœlum elatus : quod vocat *εὐχρηστικὸν σχῆμα, precantis habitum* et compositionem.

Cæterum pro verbis istis : « Tunc levare poteris faciem tuam absque macula, » Septuaginta reddunt, *ὄρα γὰρ ἀκαθάρατον σου τὸ πρόσωπον ὄρατι ὄρα καθάρων, sic enim fulgbit facies tua tanquam aqua pura*, quod ad bonum, nitidam et lucentem habitum orantis, non internum modo, sed etiam externum pertinet : fit quippe species vultus orantis altera, ut cum Christus in vertice Thaboris oravit, ac luculentissime facies ejus resplendit, ut videatur quedam lucis divine in faciem orantis immisse reflexio. Quod vero ad internam spectat faciem, apposita satis est aquæ puræ similitudo, nam dum orat animus similitudinem quamdam Dei ipsum spectantis animum concipit, qualis a tranquilla puraque aqua reddi solet, ita nimirum qui cor suum ab omni affectione turbida emundavit, in propria pulchritudine imaginem divine nature perspicit : mensura enim perspicitatis Dei, quæ a nobis capi potest, in nobis est ; igitur qui se ipse videt, in se quod desiderat videt, atque ita mundus corde efficitur beatus, cum intrens in suam munditiam, in imagine sua videt exemplar. Unde patet quam necessaria sit illa cordis mundities ad veram contemplationem : de qua vide quæ diximus tom. II S. Dionysii in *Isag. ad myst. theol.*, et quæ *ibid.* ad cap. i S. Dionysii annotavimus.

Religiose
ora illi
conspic
tio.

Fulgor
spiritus
interdum
redondat
in faciem
orantis.

Puritate
cordis
Deus
copulci
tur.

16. MISERIE QUOQUE OBLIVISCEBIS, ET QUASI AQUARUM QUE PRÆTERIERUNT RECORDABERIS. — Quod si, inquit, vere resipueris, dignosque fructus penitentia protuleris, ea tibi accedet rerum abundantia, ea instaurata et in meliorem statum renovata familia, valetudinis et existimationis antiquæ vicissitudo, ut non amplius superioris miserie recorderis quam aquæ quæ in flumine defluxit, in cuius locum longe major aquarum abundantia successit : nam qui penitentia Deum placat ad statum adeo prosperum concurrit, ut

Ver. 16.
Per pen
itentiam
abolen
tur mala
et instaur
antur
bona.

colluvies antea vite imber præcepit qui evanuit animo jam persanato validoque videatur. O felix status! o tempus desiderabile, in quo animam hostibus et tentationibus septa hæc miranda securitate gaudebit! obliviscet enim præteritorum peccatorum, quorum memoriam Dominus misericorditer velut spinam cordi infixam evellit, ut ait Cassianus *Collat. XX, cap. VII*, et animam jam adæccatam non tam ad lugenda præterita que mari compunctionis suffocata sunt, quam ad laudes Deo canendas, et ad affectus amoris invitat. Et sicut periculi jam elapsi, quod effugimus, cum exultatione recordamur, illudque aliis cum risu et gaudio narremus, sic ita vite præterite recordabitur, non quia mala ei placeant, sed quia se evasisse et fugisse gaudet illa que summe displiceant.

Incedit beatitudinis præsentis vite laboriosus comes abstergetur et compensatur.

Anagogice hæc ad statum beatitudinis referri possunt, ubi cor illud, quod in mortali hac peregrinatione inquietum semper est, ut siebat D. Augustinus, Deum statum sitiens, ad quem unum perenni motu ferebatur, stavissime conquiescit: « Universa cessant desinantque moveri, cum venerint suam in locum, » ait Aristoteles lib. I *de Cael. cap. IX*: sic cum Deus sit boni centrum, et totius beatitudinis complexio, qui perfecte illum possidet, nihil aliud est cuius desiderio capi et teneri queat: absorbebit mens in beatissima illa fruitione, et præteriti omnis doloris et molestie obliviscet, quem in hoc vite cursu Dei causa toleravit: « Putes ipse, ait Tertullianus in *Scorp. cap. VI*, post difficilia certamina consecutus victoriam, savi doloris injuriarumque non meminit, sed corona premit vulnera, palma sanguinem obscurat: » imo dura ipsa et acerba, que ob virtutem et pietatem exorsuerit, jucundissimæ lætitiæ materiam suppeditabunt, nisi me magnum philosophiæ lumen Aristoteles decipit; cuius illam lib. I *Rhetor. vocem exaudio: id est cubera præterita vitæ, jucundum est memineris locorum quibus sis liberatus. Corona et gloriæ sertis premet volætra, et palmis folio inaurato sudorem exterget, et in ægritudine aliquando fuisse molestam perlabitur: vix satis mirari poterit superfluentem Dei bonitatem que magnificentiam in minimis compensandis, quorum vix habenda ratio alla videbatur.*

VER. 17. 17. ET QUASI MERIDIANS FULGOR CONSURGET TIBI AD VESPERAM: ET CUM TE CONSUMPTUR PUTAVERIS ORBERIS UT LUCIFER. — Si Deum, inquit, placeveris, inclinata jam etate tua, et calamitatum ac miseriarum æstu elapso, velut ad vesperum apparebit tibi lux prosperitatis ut meridianus: cumque advenisse tibi putes extremum diem, tunc experieris affulsisse vite quasi primum inuentis jucunda primordia et redire fortunam meliorem, de qua jam actum videbatur omnino, non aliter quam si sub ipsum vesperinum crepusculum Lucifer exoritur matutinus, scilicet clarior, illustrior, ac lætior illa stella Veneris, que utriusque

Sophar solo ad Deum consurgens omnia prospera pollicetur.

fortune figuram refert, nigrae quidem seu adversæ, quando solem occidentem sequitur; alba vero, candidæque seu prosperæ, cum solem orientem præcurrit. Hæc hic egregium hieroglyphicum: una quippe eademque stella est, quam cum comitatur solem orientem vocant *stellam Veneris*, aut *Dianam luciferam*, aut *luciferum*; et cum comitatur solem occidentem, vocant *hesperum*, aut *vesperum*, aut *vesperuginem*. Comitatur hæc stella solem, et primum ad vesperam, cum sol occidit, illa ipsum præcedens, se quasi sub terra recondit, et nullis horis a nostris aspectibus manet separata, et solem præcedens lustrat omnes inferiores partes terre, et eas quasi luce sua percurrit: deinde vero quasi ex terra egrediens oritur splendida, clara, lucida, solem antecedens, quasi lucem ferens, et diem sua luce inchoans; que ideo vocatur *Diana lucifera*, id est ferens lucem diei. Sic etiam homo cum primum seipsum mente et cogitatione sub terra recondit, et quasi abscondit, ibique luce meditationis omnes inferiores terre partes penetrat, considerans statum, quem mortuus est habiturus, quam exersit sit sepulchrum mundanæ gloriæ ac seculi voluptatum, quam nulla que secum sit reportaturus, quam nudus relinquendus sit verminibus et putredini; inde oritur ut Lucifer, mente clara, illustrata, fulgida et perspicua agnoscens mundi vanitatem et inanitatem mandante gloriæ transiuntis, et non impinget amplius pes ejus: quia jam in luce ambulat, atque opera dii facit. Nunc quoad externam quidem speciem justus quasi in nocte ocellus vivit, et a tenebris tribulationum conculcatur; impius autem splendet quasi in die, honoribus elevatus, divitiis auctus, heatusque a populo dictus; at in termino vite hic quasi vesperus occidit, nec adjiciet ut resurgat: at justus noctem vertent in diem, et ut Lucifer matutinus sic orientur, ut cum æterno sole æviterno splendore ornati fulgeant in æternum. Sic de quolibet eorum verificabitur hoc oraculum: « Quasi meridianus fulgor consurgit tibi ad vesperam, et cum te consumptum putaveris orieris ut Lucifer. »

Color vitæ hanc sententiam suis coloribus S. Gregorii penicillus lib. X *Moral. cap. XI* ita scribitis: « Sancti viri quia summa medullitis diligunt, in infimis dura patiuntur; sed in fine gaudii lumen inveniunt, quod habere in hoc spatio præcurrentis vite contemnuerunt; unde nunc per Sophar dicitur: *Et meridianus fulgor consurgit tibi ad vesperam*: peccatoris enim lumen in die, est obscuritas in vespere: quia in presentis vite felicitate attollitur; sed adversitatis tenebris in fine devoratur. Justo autem meridianus fulgor ad vesperam surgit, quia quanta sibi claritas maneat cum jam occumbere cœperit, agnoscit. » Pulchre item hanc sententiam spiritali renovationi moraliter accomodans lib. X, cap. XI: « Fulgor inquit, meridianus in vespere est vir-

Veneris proprie tate significatio.

Ex meditatione mortis oritur lux vera spiritus.

Impius in vita, justus in morte splendet.

moritur qualis

Ver. 18. Justi in vita et morte securi.

Impi in mortem non mori.

Et conscientia puritate existit Junna in morte lætitia securi læque

tutis renovatio in tentatione, ut repentino charitatis fervore mens vigeat, quæ jam jamque lumen sibi gratia occubuisse formidabat; et justus cum se consumptum putaverit ut Lucifer oriatur, quia mox ut tenebescere tentationum caligine cœperit, ad lucem gratiæ reformatur, et in seipso monstrat diem justitiæ, qui casurus paulo ante finivit mortem culpæ. » Vita igitur justi ad vesperam, id est in postremis diebus, cum scilicet jam tempus migrationis instat, erit felicissima, et quasi merides sanctitatis splendore clarissima; et cum in veste corporis obscurata fuerit, et pallore mortis assumpta veluti aurora consurgat: sicut enim hæc procedit et crescit usque ad perfectum diem; ita anima justa a puritate hujus vite ad puritatem æternæ gloriæ perveniet, et non solum jam sicut Lucifer, sed sicut sol in suo fervore positus emicabit. Porro hic versus, quem admodum et præcedens, ad ritum animi penitentia renascentis, et velut e senectute ad primævum ætatis florem, e caligine tartarea ad candidissimam divinæ lucis auroram revertentis congruentissime transferatur.

VER. 18. 18. ET HABEBIS FIDUCIAM PROPOSITA TIBI SPE, ET DEFOSUS SECURUS DORMIES. — Quod si, inquit, Deo placere studueris, in eoque fiduciam collocaveris, nil erit deinceps quod in vita timeas; quin et post mortem securus eris: studiosius enim Dei cultoribus conscientie dulcis et amœna serenitas, pia in Deum fiducia, celestium rerum gustus, mirificam in morte lætitiæ adlerre solet; que plurimum in ipsa ægritudine molestiæque morbi recreat, et consuetos illos dolores lenit: « Naturalis cura est, ait Cassiodorus lib. IX *Epist. 6*, ægris dare lætitiæ: nam fac invalidum gaudere, sanatus est. » Si quod autem sit gaudium in hoc vite cursu et concursu miserum, in hominis justis corde esse puto. De illis qui vitam agunt negligentius, vel sordibus vitiorum obsolescunt, regius Vates ita pronuntiat *Psal. LXXII, 4*: « Non est respectus mortis eorum; » S. Ambrosius legit, *non est reclinatio mortis eorum*, hoc est, in morbis, in ægritudine, in perturbatione animi, in ærumnis doloribusque trepidæ conscientie nulla requies, non jucundum ullum axamentum, non pavidæ mens, et circummissa pungentibus curis ulla spe aut S. Numinis consolatio recreatur. Pia vero et religiose animæ, que post peractam penitentiam se cum Deo in omni vita, quantum fieri potuit, sanctitudinis et operibus bonis opulaverunt; que pura et defæcata conscientia, atque animum invocantes a corpore, studio magno et quotidiano ad coelum et vite sempiternæ decus rapiébantur, cum eo ventum est, ut migratione ab hac vita sint brevi Deum visure, nimirum exsiliunt et lætantur, postque labores hujus vite continuasque miseriæ « est reclinatio mortis eorum, » neque enim adolescentiæ noxæ maculæque sordium ullum negotium exhibiture illis sunt, qui longi temporis